
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR-GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Silvia Marina Rigo

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE NOVEMBRO_____________ 04

PORTARIAS _____________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 06

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 07

DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA______________________ 08

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 12

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE NOVEMBRO__________________ 21

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE NOVEMBRO

01

Dia de Todos os 
Santos

02

Dia de Finados

03

Dia do Cabeleireiro

Instituição do Direito e 
Voto da Mulher (1930)

04

Dia do Inventor

05

Dia da Ciência e 
Cultura

Dia do Cinema 
Brasileiro

Dia do Radioamador e 
Técnico Eletrônica

Dia Nacional do 
Designer

07

Dia do Radialista

08

Dia Mundial do 
Urbanismo

Dia do Radiologista

09

Dia do Hoteleiro

10

Dia do Trigo

11

Dia  do Soldado 
desconhecido

12

Dia do Diretor de 
Escola

Dia do Supermercado

14

Dia Nacional da 
Alfabetização

15

Proclamação da 
República

16

Semana da Música

17

Dia da Criatividade

18

Dia do Conselheiro 
Tutelar

19

Dia da Bandeira

20

Dia do Auditor Interno

Dia Nacional da 
Consciência Negra

Dia do Esteticista

Dia do Biomédico

Dia do Técnico em 
Contabilidade

21

Dia da Homeopatia

Dia das Saudações

22

Dia do Músico

25

Dia Nacional do 
Doador de Sangue

27

Dia do Técnico da 
Segurança do Trabalho

28

Dia Mundial de Ação 
de Graças

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 65, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CÂMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

Convocar o  servidor  Giorge  Vanz,  ocupante  do  cargo  de  Analista  de 
Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1793666,  para  comparecer  ao 
trabalho  na  data  de  07 a  11  de  novembro de  2011,  por  absoluto  interesse  da 
Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para 21 a 25 de novembro de 2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 66, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CÂMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 203, de 15/03/2010, publicada no DOU 
de 16/03/010,

Resolve:

Nomear os servidores  José Reinaldo Nonnenmacher Hilário, Matrícula nº 
1834119,  Ivo  Marcos  Riegel,  Matrícula  SIAPE  nº  2616574,  Anderson  Nereu 
Galcowski,  Matrícula  SIAPE  nº  1824160, Daniel  Minuzzi  de  Souza,  Matrícula 
SIAPE nº 1847929, Manassés Ribeiro, Matrícula SIAPE nº 1759640, ocupantes do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e José Luiz Teixeira 
de Souza, Matrícula nº 1817223, Técnico em Laboratório/Área de Mecânica,  para, 
sob a  presidência  do primeiro,   comporem a Comissão Eleitoral  concernente as 
eleições do Conselho de Campus – CONCAMPUS, do Câmpus de Videira.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 5



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CÂMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/2010,

Resolve:

Convocar  o  servidor  Igor  Regalin,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1801815,  para  comparecer  à  Perícia  Médica 
referente ao Processo nº  23352.000453/2011-11, que será realizada no dia 08 de 
dezembro de 2011, quinta-feira, às 10 horas, no Setor de Saúde do IFC Câmpus 
Concórdia.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CÂMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/2010,

Resolve:

Convocar  a  servidora  Tânea  Maria  Nonemacher,  ocupante  do  cargo  de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1893700, 
para comparecer à Perícia Médica referente ao Processo nº 23352.000452/2011-68, 
que será realizada no dia 08 de dezembro de 2011, quinta-feira, às 10 horas, no 
Setor de Saúde do IFC Câmpus Concórdia.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 6



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Controle de km dos Veículos Oficiais – Novembro/2011

MÊS

VEÍCULOS
Total 

(km) do 
Mês

Média 
diária 

(km/dia)

Parati
Placa 
MFV 
8819

Fiesta
Placa 
ENM 
6357

Parati
Placa 
MIG 
0556

Palio 
Placa 
LNR 
4033

Vectra 
Placa 
LCO 
3682

Twingo 
Placa 
LAH 
2035

Kombi
Placa
MBH 
6534

Parati
Placa
MEW
9380

JAN
Total 
Mês

507 km 359 km 105 km 119 km 53 km 0 km ------ ----- 1143 km 54,42

FEV
Total 
Mês 2331 km 3423 km 521 km 701 km 443 km 0 km ------ ----- 7419 km 370,95

MAR
Total 
Mês 2802 km 2871 km 758 km 1097 km 589 km 93 km ------ ----- 8210 km 373,18

ABR
Total 
Mês 1619 km 854 km 1108 km 1351 km 947 km 115 km ------ ----- 5994 km 315,47

MAI
Total 
Mês 1609 km 3225 km 2104 km 1677 km 1850 km 214 km ------ ----- 10679 km 485,40

JUN
Total 
Mês

2242 km 3091 km 1381 km 2091 km 1560 km 102 km 684 km ----- 11460 km 573,00

JUL
Total 
Mês

1929 km 1766 km 1398 km 1059 km 2658 km 175 km 857 km 1265 km 11107 km 528,90

AGO
Total 
Mês

3761 km 3459 km 551 km 2797 km 2318 km 1735 km 95 km 63 km 14779 km 642,57

SET
Total 
Mês

3722 km 3878 km ------ 3517 km 2385 km 640 km 121 km ------ 14263 km 679,19

OUT
Total 
Mês

2751 km 6384 km ------ 1354 km 1940 km ------ ------ ------ 12429 km 621,45

NOV
Total 
Mês

3401 km 5186 km ------ 837 km 1337 km ------ 269 km ------ 11030 km 551,50

DEZ
Total 
Mês

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 7



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 

Controle de Diárias – Novembro/2011
Nº Nº PCD NOME DO 

SERVIDOR
HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETOR

NO
QTD TOTAL A 

RECEBER
DEPTO 
SOLIC

01 002177/11 Mônica 
Giacomini

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

02 002178/11 Aledson 
Rosa Torres

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

03 002179/11 Daniel 
Minuzzi de 

Souza

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

04 002180/11 Silvia 
Fernanda 

Souza Dalla 
Costa

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

05 002181/11 Solange 
Francieli 

Vieira

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

06 002182/11 Liliane 
Martins

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

07 002248/11 Lucilene Dal 
Medico

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

08 002283/11 José 
Reinaldo 

Nonnenmac
her Hilario

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

09 002347/11 Luana 
Araujo Huff

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo/SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 8



10 002470/11 Ubiratan 
Ronaldo 
Freitas

Comparecer ao IFC Campus 
Avançado  Luzerna  para  dar 
andamento  aos  trâmites  do 
Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº 
23348.001074/2011-07

Luzerna/SC 31/10/11 04/11/11 5,5 R$ 741,23 Direção 

Geral

11 002471/11 Leandro 
Cervo

Comparecer ao IFC Campus 
Avançado  Luzerna  para  dar 
andamento  aos  trâmites  do 
Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº 
23348.001074/2011-07

Luzerna/SC 31/10/11 04/11/11 5,5 R$ 741,23 Direção 

Geral

12 002472/11 Rodenei 
Bello 

Pedroso

Comparecer ao IFC Campus 
Avançado  Luzerna  para  dar 
andamento  aos  trâmites  do 
Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº 
23348.001074/2011-07

Luzerna/SC 31/10/11 04/11/11 5,5 R$ 741,23 Direção 

Geral

13 002473/11 Daniel 
Schwambac

h

Participar  do  XX  Congresso 
Nacional  da  ABEM 
(Associação  Brasileira  de 
Educação Musical)

Vitória/ES 06/11/11 11/11/11 5,5 R$ 1.152,81 DDE

14 002544/11 Herlon Ayres 
Camargo

Ministrar curso de Integração 
de  Serviços  com LDAP,  aos 
servidores  da  área  de 
Tecnologia em Informação do 

Videira/SC 05/11/11 12/11/11 7,5 R$ 1.371,11 Direção 

Geral

15 002556/11 Lidiane Silva 
Braga

Acompanhar  estudantes  do 
IFC  Campus  Videira  e 
Campus  Avançado  de 
Luzerna   no  XX  Encontro 
Cultural  da  Região  Sul,  que 
acontecerá  na  sede  do  IFC 
Campus Sombrio.

Santa Rosa 

do Sul/SC

12/11/11 15/11/11 3,5 R$ 605,68 DDE

16 002557/11 Aldelir 
Fernando 

Luiz

Ministrar  aulas  no  curso  de 
Pós  Graduação  em 
Desenvolvimento de Web.

Videira/SC 04/11/11 05/11/11 1,5 R$ 251,68 DDE

17 002558/11 Aldelir 
Fernando 

Luiz

Ministrar  aulas  no  curso  de 
Pós  Graduação  em 
Desenvolvimento de Web.

Videira/SC 18/11/11 20/11/11 2,5 R$ 426,68 DDE

18 002576/11 João Batista 
Reus Avila 

Duarte

Conduzir  ônibus oficial  até a 
cidade  de  São  Paulo  em 
viagem Técnica.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 698,06 Direção 
Geral

19 002577/11 Osvaldo 
Bluning

Conduzir  ônibus oficial  até a 
cidade  de  São  Paulo  em 
viagem Técnica.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 698,06 Direção 
Geral

20 002578/11 Gabriel 
Schmitt

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

21 002579/11 Tanea Maria 
Nonemacher

Acompanhar  os  alunos  do 
Ensino  Médio  Integrado, 
turmas  de  Agropecuária 
2011/1,  Eletroeletrônica 
2011/1  e  Informática  2011/1, 
em  viagem  de  estudos  à 
cidade de São Paulo SP.

São 

Paulo/SP

02/11/11 05/11/11 3,5 R$ 715,76 DDE

22 002580/11 Gilson 
Ribeiro 

Naschtgall

Participar  na  IV  Jornada  de 
Produção  Científica  da 
Educação  Profissional  e 
Tecnológica da Região Sul.

Blumenau/S

C

07/11/11 09/11/11 2,5 R$ 401,05 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 9



23 002585/11 Jose Luiz 
Teixeira de 

Souza

 Acompanhar  estudantes  do 
IFC  Campus  Videira  e 
Campus  Avançado  de 
Luzerna   no  XX  Encontro 
Cultural  da  Região  Sul,  que 
acontecerá  na  sede  do  IFC 
Campus Sombrio.

Santa Rosa 

do Sul/SC

12/11/11 15/11/11 3,5 R$ 605,52 DAP

24 002587/11 Alexandre 
Vanzuita

Participar  na  IV  Jornada  de 
Produção  Científica  da 
Educação  Profissional  e 
Tecnológica da Região Sul.

Blumenau/S

C

07/11/11 08/11/11 1,5 R$ 237,86 DDE

25 002607/11 Fernando 
Dilmar de 
Bitencourt

Participar  do  Programa  de 
aperfeiçoamento  dos 
Dirigentes  dos  Institutos 
Federais  de  Educação, 
Ciência  e  Tecnologia 
promovido pela ENAP/MEC.

Brasília/DF 03/11/11 05/11/11 2,5 R$ 694,61 Direção 
Geral

26 002608/11 Diego Alan 
Pereira

Ida  a Curitiba PR,  no intuito 
de  transportar  o  Sr  Herlon 
Camargo que irá  ministrar  o 
curso  de  LDAP no  Campus 
de  Videira,  de  07  à  11  de 
novembro.

Curitiba/PR 05/11/11 05/11/11 0,5 R$ 100,30 DAP

27 002609/11 Manassés 
Ribeiro 

Participar  da  reunião  do 
CODIR, bem como, participar 
da  IV  Jornada  de  Produção 
Científica,  da  Educação 
Profissional e Tecnológica da 
Região Sul.

Blumenau/S

C

07/11/11 09/11/11 2,5 R$ 487,30 Direção 
Geral

28 002723/11 Marcos 
Augusto 

Paladini dos 
Santos

Participar  como avaliador  na 
IV  Jornada  de  Produção 
Científica  da  Educação 
Profissional e Tecnológica da 
Região Sul.

Blumenau/S

C

07/11/11 09/11/11 2,5 R$ 401,05 DDE

29 002728/11 Angela 
Maria Crotti 

da Rosa

Companhar  estudantes  do 
IFC  Campus  de  Videira  e 
Campus  Avançado  de 
Luzerna  no  XX  Encontro 
Cultural  da  Região  Sul,  que 
acontecerá  na  sede  do  IFC 
Campus de Sombrio

Santa Rosa 

do Sul/SC

12/11/11 15/11/11 3,5 R$ 605,68 DAP

30 002729/11 Vera Regina 
Mazurek

Participar como avaliadora na 
IV  Jornada  de  Produção 
Científica  da  Educação 
Profissional e Tecnológica da 
Região Sul.

Blumenau/S

C

07/11/11 09/11/11 2,5 R$ 487,30 DDE

31 002768/11 Rodrigo 
Zuffo

Transportar  o  Sr.  Herlon 
Camargo,  que  ministrou 
curso de LDAP ao setor de TI 
no IFC Campus Videira, até a 
cidade de Curitiba PR

Curitiba/PR 12/11/11 12/11/11 0,5 R$ 100,30 DAP

32 002769/11 Valter Luis 
Estevam 

Junior

Acompanhar  visita  da 
Comissão  do  INEP  que 
estará no IFC Campus Rio do 
Sul,  conforme  convocação 
Of. 
Circular/IFC/GAB/Nº054/2011

Rio do 

Sul/SC

17/11/11 18/11/11 1,5 R$ 237,86 DDE

33 002809/11 Rodrigo 
Zuffo

Transportar o Sr. Luiz Carlos 
do Rego, membro do CETEC 
Brasília  DF,  que  realizou 
visita  ao  Campus  de 
Fraiburgo  e  Videira  no  dia 
09/11,  até  a  cidade  de 
Blumenau SC

Blumenau/S

C

09/11/11 10/11/11 1,5 R$ 237,86 DAP

34 002811/11 Rodrigo 
Zuffo

Transportar  o  servidor  Valter 
Estevam Jr, para participar de 
reunião no Campus de Riu do 
Sul

Riu do 

Sul/SC

17/11/11 17/11/11 0,5 R$ 74,68 DAP

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 10



35 002812/11 Rodrigo 
Zuffo

Transportar  o  veículo  oficial, 
placas  MGN  1565,  da 
Reitoria  que  encontrava-se 
no Campus Videira

Blumenau/S

C

18/11/11 18/11/11 0,5 R$ 74,68 DAP

36 002875/11 Douglas 
Carlesso

Transportar  o  veículo  oficial, 
placas  MGN  1565,  da 
Reitoria  que  encontrava-se 
no Campus Videira

Blumenau/S

C

18/11/11 18/11/11 0,5 R$ 74,68 DAP

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 11



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

Mapa De Controle De Compras – Novembro/2011
Nº Nº DO PROCESSO Nº DO 

EMPENHO
ELEMENTO OBJETO 

ADQUIRIDO
DATA DE 
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

01 23352.000407/2011-11 2011NE8003

62

339039 Publicação  de  texto 
em jornal – Avisos de 
licitação  –  Pregão 
Eletrônico  para 
registros de preços nº 
10  e  11/2011.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00046

01/11/11 R$ 765,60 RBS – Zero 
Hora Editora 

Jornalística S.A

Dispensa art.24 
inciso II lei 
8.666/93

02 23419.000555/2011-14 2011NE8003

63

339030 Aquisição  de 

persianas para o IFC 

–  Campus  Videira 

PROC  ORIGEM: 

05000222011

04/11/11 R$ 4,759,09 Perciasul 
Persianas Ltda

Pregão

03 23352.000350/2011-42 2011NE8003
64

339039 Contratação  de 
fretamento  para 
transferencia de trator 
do  IF  Catarinense  - 
Campus  Rio  do  Sul 
para IF Catarinense – 
Campus  de  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00042

04/11/11 R$ 2.600,00 Transportadora 
NJA Ltda

Dispensa art.24 
inciso II lei 
8.666/93

04 23352.000109/2011-13 2011NE8003
66

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00012

04/11/11 R$ 1.493,40 Oripack 
Comercio de 
Embalagens 

Ltda

Pregão

05 23352.000109/2011-13 2011NE8003
67

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00012

04/11/11 R$ 771,74 Starglass 
Comércio de 
Artigos para 
Laboratórios

Pregão

06 23352.000109/2011-13 2011NE8003
68

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00012

04/11/11 R$ 1.799,00 Solab 
Equipamentos 

para 
Laboratórios 

Ltda

Pregão

07 23352.000109/2011-13 2011NE8003
69

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 

04/11/11 R$ 1.918,74 Edulab – 
Comércio de 
Produtos e 

Equipamentos

Pregão 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 12



2011PR00012

08 23352.000109/2011-13 2011NE8003
70

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00012

04/11/11 R$ 441,13 Tecnolab 
Comércio e 

Serviços Ltda

Pregão 

09 23352.000109/2011-13 2011NE8003
72

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00012

04/11/11 R$ 168,00 Prevemax 
Confecções 

Plásticas Ltda

Pregão

10 23352.000109/2011-13 2011NE8003
74

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00012

04/11/11 R$ 4.479,50 Clinical Med 
Novo Milênio 

Material 
Hospitalar

Pregão

11 23352.000109/2011-13 2011NE8003
75

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM2011PR000
12

04/11/11 R$ 15.315,20 Equipasul Ltda Pregão

12 23352.000109/2011-13 2011NE8003
76

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM2011PR000
12

04/11/11 R$ 26.070,00 Portozelo 
Atacadista Ltda

Pregão

13 23352.000109/2011-13 2011NE8003
79

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM2011PR000
12

07/11/11 R$ 2.289,40 Diminas – 
Distribuidora 

Minera de 
Produtos

Pregão

14 23352.000109/2011-13 2011NE8003
80

339030 Aquisição de vidrarias 
,  reagentes  e 
materiais  básicos 
para  laboratório  do 
setor  de  química  do 
IFC  –  Campus  de 
Videira   PROC 
ORIGEM2011PR000
12

07/11/11 R$ 508,80 Vetec Química 
Fina Ltda

Pregão

15 23292.000249/2010-62 2011NE8003
81

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de automação 
industrial  e  mecânica 
do  IFC-  Campus 
Avançado de Luzerna 

07/11/11 R$ 7.440,00 F.T.C Sistemas 
Eletrônicos Ltda

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 13



PROC  ORIGEM: 
05000742010

16 23292.000249/2010-62 2011NE8003
82

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de automação 
industrial  e  mecânica 
do  IFC-  Campus 
Avançado de Luzerna 
PROC  ORIGEM: 
05000742010

07/11/11 R$ 2.292,00 Bevare Sul 
Comercial

Pregão

17 23208.000339/2010-

DV

2011NE8003
83

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de Automação 
e Mecânica do IFC – 
Campus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
05000742010

07/11/11 R$ 448,00 Marte Cientifica 
& 

Instrumentação 
Industrial

Pregão

18 23352.000280/2011-22 2011NE8003
95

339039 Contratação  de 
empresa  para 
prestação de serviços 
de  Seguro  para 
Veículos  Automotor 
ES  com  Assistência 
24  horas  para 
atender a frota do IFC 
–  Campus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00020

10/11/11 R$ 710,00 Porto Seguro 
Companhia de 

Seguros Gerais 

Pregão

19 23352.000280/2011-22 2011NE8003
96

339039 Contratação  de 
empresa  para 
prestação de serviços 
de  Seguro  para 
Veículos  Automotor 
ES  com  Assistência 
24  horas  para 
atender a frota do IFC 
–  Campus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00020

10/11/11 R$ 298,00 Gente 
Seguradora SA

Pregão

20 23352.000425/2011-95 2011NE8003
99

339039 Publicação  de  texto 
em jornal  – aviso de 
licitação  –  pregão 
eletrônico  para 
registro  de  preços 
nº21/2011.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00047

16/11/11 R$ 459,36 RBS – Zero 
Hora Editora 

Jornalística SA

Pregão

21 23352.000020/2011-57 2011NE8004
04

339030 Aquisição  de 
combustível  – 
gasolina comum para 
o  IFC  –  Campus 
Avançado de Luzerna 
no mês de outubro /
2011  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00006

18/11/11 R$ 622,08 Auto Posto 
Platano

Pregão

22 23352.000020/2011-57 2011NE8004
05

339030 Aquisição  de 
combustível  – 
gasolina comum para 
o  IFC  –  Campus  de 
Videira  no  mês  de 
outubro  /2011  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00006

18/11/11 R$ 2.039,57 Auto Posto 
Capricho

Pregão

23 23348.000219/2011-44 2011NE8004
07

339030 Contratação  de 
serviços  de 
transporte  de  alunos 
em viagens de estudo 
para o IFC – Campus 

18/11/11 R$ 10.822,00 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 14



Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00001

24 23348.000219/2011-44 2011NE8004
10

339030 Contratação  de 
serviços  de 
transporte  de  alunos 
em viagens de estudo 
para o IFC – Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00001

18/11/11 R$ 10.061,40 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

25 23352.000065/2011-21 2011NE8004
12

44951 Contratação  de 
empresa 
especializada  para 
execução  de  obras 
complementares  do 
IFC  –  Campus 
Videira   - 
Pavimentação  Área 
Externa  PROC 
ORIGEM: 
2011TP00001

18/11/11 R$ 
1.164.519,66

Formatto 
Engenharia Ltda 

EPP

Pregão

26 23348.000219/2011-44 2011NE8004

13

339039 Contratação  de 
serviços  de 
transporte  de  alunos 
em viagens de estudo 
para o IFC – Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
05000012011

18/11/11 R$ 2.609,65 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

27 23348.000219/2011-44 2011NE8004
14

339039 Contratação  de 
serviços  de 
transporte  de  alunos 
em viagens de estudo 
para o IFC – Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
05000012011

18/11/11 R$ 2.515,35 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

28 23352.000431/2011-42 2011NE8004
15

339039 Contratação  de 
empresa 
especializada  para 
prestação de serviços 
de  desinsetização  e 
desratização  para  o 
IFC  Campus  de 
Videira  e  Campus 
Avançado de Luzerna 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00048

24/11/11 R$ 585,00 Dedetizadora 
Joaçabense 

Ltda Me

Dispensa art. 24 
inciso II lei 
8.666/93

29 23352.000431/2011-42 2011NE8004
16

339039 Contratação  de 
empresa 
especializada  para 
prestação de serviços 
de  desinsetização  e 
desratização  para  o 
IFC  Campus  de 
Videira  e  Campus 
Avançado de Luzerna 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00048

24/11/11 R$ 2.900,00 Desinsetizadora 
Nacional Pest 
Control Ltda

Dispensa art. 24 
inciso II lei 
8.666/93

30 23352.000435/2011-21 2011NE8004
25

339030 Aquisição  de 
Ferramentas  Macho 
para  o  curso  de 
Mecânica  do  IFC  – 
Campus Avançado de 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00049

29/11/11 R$ 387,90 S&P 
Ferramentas 

Ltda

Dispensa art. 24 
inciso II lei 
8.666/93

31 23352.000435/2011-21 2011NE8004
26

339030 Aquisição  de 
Ferramentas  Macho 

29/11/11 R$ 133,80 Tork Comercio 
de Maquinas e 

Dispensa art. 24 
inciso II lei 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 15



para  o  curso  de 
Mecânica  do  IFC  – 
Campus Avançado de 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00049

Ferramentas 
Ltda

8.666/93

32 23352.000435/2011-21 2011NE8004
27

339030 Aquisição  de 
Ferramentas  Macho 
para  o  curso  de 
Mecânica  do  IFC  – 
Campus Avançado de 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00049

29/11/11 R$ 1.460,20 Nobrefer 
Comercio de 

Ferramentas e 
Equipamnetos

Dispensa art. 24 
inciso II lei 
8.666/93

33 23352.000191/2011-86 2011NE8004
28

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 2.112,64 João Paulo 
Minas Soares 

Eletronica

Pregão

34 23352.000191/2011-86 2011NE8004
29

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 3.537,60 Tafe 
Construções 
Civis Ltda Me

Pregão

35 23352.000151/2011-34 2011NE8004
30

339030 Aquisição de material 
de  copa  e  cozinha 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00015

29/11/11 R$ 1.803,30 Juana Mara 
Vieira Me

Pregão

36 23352.000191/2011-86 2011NE8004

31

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 42,56 Campotel 
Comercio 

Eletrofonia Ltda 
_EPP

Pregão

37 23352.000151/2011-34 2011NE8004
32

339030 Aquisição de material 
de  copa  e  cozinha 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00015

29/11/11 R$ 458,85 Comercial 
Atacadista 

Ozzoim Ltda ME

Pregão

38 23352.000191/2011-86 2011NE8004
33

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 

29/11/11 R$ 1.989,40 Bellcomsys 
Comercio e 

Prestação de 
Serviços

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 16



ORIGEM: 
2011PR00017

39 23352.000191/2011-86 2011NE8004
34

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 1.274,98 DMX5 Comércio 
e 

Representação 
Ltda

Pregão

40 23352.000191/2011-86 2011NE8004
35

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 6.429,75 Scorpion 
Informatica Ltda

Pregão

41 23352.000191/2011-86 2011NE8004
36

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 1.389,20 CNHS 
Informática Ltda

Pregão

42 23352.000191/2011-86 2011NE8004
37

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 4.874,94 Solar – 
Comércio e 

Serviços de Ar 
Condicionado

Pregão

43 23352.000191/2011-86 2011NE8004
38

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 929,50 Policom Parana 
Comunicações 

Ltda

Pregão

44 23352.000191/2011-86 2011NE8004
39

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 

29/11/11 R$ 929,50 João Porfirio 
Neto Ltda

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 17



Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

45 23352.000191/2011-86 2011NE8004
40

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 3.929,40 B.S.F 
Distribuidora e 
Serviços Ltda 

ME

Pregão

46 23352.000191/2011-86 2011NE8004
41

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 2.165,00 Giga Byte 
Sistemas e 

Computadores 
Ltda EP

Pregão

47 23352.000191/2011-86 2011NE8004
42

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 53,40 Westline 
Informática e 

Automação Ltda

Pregão

48 23352.000191/2011-86 2011NE8004
43

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 1.332,84 Master 
Comércio 

Importação e 
Exportação

Pregão

49 23352.000191/2011-86 2011NE8004
44

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 8.583,40 Total Insumos 
Suprimentos 

para Informática

Pregão

50 23352.000191/2011-86 2011NE8004
45

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 

29/11/11 R$ 2.931,80 Printe Comércio 
para Impressão 

Ltda EPP

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 18



IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

51 23352.000191/2011-86 2011NE8004
46

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 4.275,00 GRZ Informática 
Ltda

Pregão

52 23352.000191/2011-86 2011NE8004
47

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 2.265,00 PH Midia 
Informática Ltda 

EPP

Pregão

53 23352.000191/2011-86 2011NE8004
48

339030 Aquisição de Material 
de  consumo  de 
Informática, 
Cartuchos,  Toners, 
Fontes, Disco Rígido, 
Cabos,  Patch  Cord 
para  atender  as 
necessidades  do 
IFC_  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00017

29/11/11 R$ 484,95 Amilton 
Guimarães

Pregão

54 23352.000305/2011-98 2011NE8004
49

339037 Contratação  de 
empresa 
Especializada  na 
prestação de serviços 
terceirizados  de 
operador de máquina 
copiadora para o IFC- 
Campus  Videira. 
PRO  ORIGEM: 
2011PR 00022

29/11/11 R$ 2.200,00 Ritma Serviços 
Ltda - EPP

Pregão

55 23000.074792/2010-34 2011NE8004
50

449052 Aquisição de estação 
de  trabalho  para 
estruturação  dos 
laboratórios  e  uso 
dos  administrativos 
para  o  Campus 
Avançado   de 
Fraiburgo   PROC 
ORIGEM: 
2010PR00028

29/11/11 R$ 181.300,00 MI Comércio e 
Serviços de 

Informática Ltda

Pregão

56 23000.074792/2010-34 2011NE8004
51

449052 Aquisição  de 
equipamento  de 
informática  para 
atender  o  Campus 
Avançado  de 
Fraiburgo  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00028

29/11/11 R$ 13.200,00 Memphis 
Network Service 

Ltda

Pregão

57 23000.074792/2010-34 2011NE8004
52

449052 Aquisição  de 
equipamento  de 
informática  para 

29/11/11 R$ 13.600,00 SMS Tecnologia 
Eletronica Ltda

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 19



atender  o  Campus 
Avançado de Luzerna 
PROC  ORIGEM: 
2010PR00028

58 23000.074353/2010-21 2011NE8004
53

339033 Reforço  de empenho 
para  aquisição  de 
passagens  para  o 
IFC  –  Campus  de 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
05000012010

29/11/11 R$ 2.000,00 Portal Turismo e 
Serviços Ltda - 

ME

Pregão

59 23352.000435/2011-21 2011NE8004
61

339030 Aquisição  de 
ferramentas  macho 
para  o  curso  de 
Mecânica  do  IFC  – 
Campus Avançado de 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00049

30/11/11 R$ 234,00 S&P 
Ferramentas 

Ltda

Dispensa art. 
24, inciso I, Lei 

8.666/93

60 23249.017578/2010-78 2011NE8004
62

449052 Aquisição  de 
notebooks para o IFC 
– Campus de Videira 
e  Campus  Avançado 
de  Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
05000112010

30/11/11 R$ 130.000,00 Hewlett-Packard 
Brasil Ltda

Pregão

61 23352.000098/2011-71 2011NE8004
63

339030 Aquisição de material 
de  consumo para  os 
cursos  de Eletrônica, 
Mecânica,  e 
Automação  Industrial 
do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00010

30/11/11 R$ 978,10 Comercial 
Camargo 

Importação e 
Exportação

Pregão

62 23352.000098/2011-71 2011NE8004
64

339030 Aquisição de material 
de  consumo para  os 
cursos  de Eletrônica, 
Mecânica,  e 
Automação  Industrial 
do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00010

30/11/11 R$ 444.60 Comwatts 
Distribuidora 

Ltda

Pegão

63 23352.000098/2011-71 2011NE8004
65

339030 Aquisição de material 
de  consumo para  os 
cursos  de Eletrônica, 
Mecânica,  e 
Automação  Industrial 
do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00010

30/11/11 R$ 8.382,65 Electron 
Engenharia Ltda

Pregão

64 23104.071920/2010-20 2011NE8004
66

449052 Aquisição de material 
para  o  Campus 
Avançado  de 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00197

30/11/11 R$ 90.800,00 De Lorenzo do 
Brasil Ltda

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 20



          ANIVERSARIANTES DO MÊS DE NOVEMBRO

Tânea Maria Nonemacher.............. 01
Georgete Ferronato........................ 02
Marcelo Diel..................................... 04
Lucilene Dal Medico Baerle........... 10
Gislaine Julianotti Carlesso........... 13
Lizete Camara Hubler..................... 19
Lidiane Silva Braga......................... 23
Elisângela da Silva Rocha............. 24
Gabriela Frizzo Patrício.................. 28

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Câmpus Videira
Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3533-4900

E-mail: gabinete  @ifc-videira.edu.br  
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO II – EM 30/11/2011 Página 22

mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br

